## Aristotelis de unitate Dei sententia.

Scripsit F. G. Starke.

---

Quod prooemii conscribendi munus Collega, quem praematura morte nobis ereptum deploramus, suscepérat, id mihi traditum est. Ac mihi quidem consideranti, quae potissimum res tractatu digna esset, non alienum visum est, explicare Aristotelis de unitate dei sententiam. Nam unitate dei, cuncta moderantis, percepta, quanta vel in rebus cognoscendis vel in moribus vitaeque institutis conformandis facta sit commutatio, quis est, qui nesciat? Praeclare igitur Schelling: „Der Erste, dem auf dem Wege reiner Vernunftforschung als die alles versöhnende Lösung des grossen Räthsels der Gedanke in die Seele sprang, dass ein persönliches Wesen Urheber und Lenker der Welt sein möge, war davon unstreitig wie von einem Wunder gerührt, und in das höchste Erstaunen versetzt. Es war nicht nur ein kühner, es war schlechthin der kühnste aller Gedanken. Wie durch diesen erst alles menschlich wurde, so hatte der erste Finder von jenem persönlichen Wesen sicher eine ganz menschliche Vorstellung. Gewiss legte er die Hände nicht in den Schooss, sondern ging hinaus unter'n freien Himmel, und fragte die ganze Natur, die Sterne und die Berge, die Pflanzen und die Thiere, ob sie ihm keine Kunde geben von dem verborgenen, unerforschlichen Einen; oder er zog in ferne Lande, unter unbekannten Menschen, Stämmen und Völkern nach Zeichen oder geschichtlichen Spuren dieses Wesens zu forschen. Aber gerade Er, der zu diesem Gedanken durch wissenschaftliche Forschung geleitet war, musste auch gleich am bestimmtesten erkennen, dass die vollkommen begründete Einsicht von der Existenz dieses Wesens nur die letzte Frucht der durchgebildetsten, umfassendsten Wissenschaft sein könne.“ Constat autem, Aristotelem omnium philosophorum, quos Graecorum natio tulit, primum ratione ac via quaesivisse de unitate dei. Ac si eui forte quaestio illa, quam in libris metaphysicis instituit, inchoata et quodammodo perplexa videatur, is secum reputet, quam multis studiis, quanta animi mentisque contentione opus fuerit homini revelatione divina destituto, ut ad eandem sententiam, ad quam nos a prima pueritia sacris litteris imbuti et informati sumus, cogitatione sola perveniret. Hoc autem non ita dico, quasi arbitrer, eandem fuisse Aristotelis de uno deo sententiam, quam nos ex sacris litteris haustam tenemus: immo vero maxima est diversitas inter eam sentiendi rationem de hac re atque eam quam nos sequimur, ac summa differentia rationis ac viae quam ingressus est Aristoteles: nam ab ingenti rerum varietate ac multitudine exorsus, cogitando ascendit ad unitatem mundi, ab hoc ad dei unitatem rerum universitatem moderatricem, atque inde reversus rerum principia constituit. Postquam omnium rerum naturas pervestigavit earumque causas ac rationes exploravit et gentium mores et instituta cognovit et

singularum disciplinarum principia constituit, ad primum philosophiam sive theologiam, quae libris metaphysicis continetur, se contulit. Qua re ex his potissimum Aristotelis de uno deo sententia petenda videtur.

Sed quaeritur, quid de illo libello, qui de mundo inscriptus est, statuendum sit: num pro fonte, ex quo Aristotelis doctrina haurienda sit, haberi possit. Sunt enim, qui dubitent, num libellus ille ab Aristotele sit conscriptus. Offendunt enim prae ceteris in genere scribendi, quod diversum sit ab eo genere gravi, conciso, nervoso, quo Aristoteles in ceteris scriptis uti soleat. Sed quid impedit, quominus unus idemque vir, multis litteris eruditus, pro consilio scriptionis diverso, diverso genere scribendi utatur? Scriptus est libellus ille ad Alexandrum, regem gloriae cupidum et rerum magnarum gerendarum studiosum. Commendavit scriptor regi majora et altiora petenti philosophiam tamquam rem divinam et principis persona dignissimam, quippe quae non in levibus, sed in rebus gravissimis versaretur. cfr. Prooem. C. I. πρόπειν δὲ οἷμαί γε καὶ σοὶ ἡγεμόνων ὅντι ἀρίστῳ, τὴν τῶν μεγίστων ἱστορίαν μετένει, φιλοσοφίᾳ τε μηδὲν μικρὸν ἐπινοεῖν, ἀλλὰ τοῖς ταύτης δώροις δεξιοῦσθαι τοὺς ἀρίστους. Fecit igitur scriptor, sive sponte sua, sive rogatus, earum rerum, in quas philosophorum studia incumberent, adumbrationem quandam atque, omissa omni disserendi subtilitate, eo orationis genere, quod ad Alexandri ingenium ac personam aptum videretur, usus est. cfr. C. VI. λοιπὸν δὴ περὶ τῆς τῶν ὄλων συνεκτικῆς αἵτιας κεφαλαιωδῶς εἰπεῖν, ὅντοπον καὶ περὶ τῶν ἄλλων πλημμελὲς γάρ, περὶ κόσμου λέγοντας, εἰ καὶ μὴ δὲ ἀκριβείας, ἀλλ’ οὐ γε ὡς εἰς τυπώδη μάθησιν τὸ τοῦ κόσμου κνωπάταν παραλιπεῖν. Orationem vero non solum ad rei naturam, verum etiam ad eorum, qui audiunt, consuetudinem et usum accommodandam esse, concedit quidem Aristoteles, at idem ille contendit, logica eruditione opus esse, ut intelligatur, quae ratio docendi in quolibet genere disciplinarum sit sectanda. Metaph. α, 2. αἱ δὲ ἀριστοάσεις καὶ τὰ ἔθη συμβαίνοντας ὡς γάρ εἰώθαμεν, οὕτως ἀξιοῦμεν λέγεσθαι — οἱ μὲν οὖν, ἐὰν μὴ μαθηματικῶς λέγῃ τις οὐκ ἀποδέχονται τῶν λεγόντων, οἱ δὲ, ἐὰν μὴ παραδειγματικῶς, οἱ δὲ μάρτυρες ἀξιοῦσιν ἐπάγεσθαι ποιητήν: καὶ οἱ μὲν πάντα ἀκριβῶς, τοὺς δὲ λυπεῖ τὸ ἀκριβές η̄ διὰ τὸ μὴ δύνασθαι συνείρειν η̄ διὰ τὴν μικρολογίαν. ἔχει γάρ τι τὸ ἀκριβές τοιοῦτον, ὥστε καθάπερ ἐπὶ τῶν συμβολαίων, καὶ ἐπὶ τῶν λόγων ἀνελεύθερον εἴναι τισι δοκεῖ. διὸ δεῖ πεπαιδεῦσθαι πᾶς ἔπαστα ἀποδεκτέον. In summis ac simplicissimis rerum principiis exquirendis et indagandis summa disserendi subtilitas (*ἀκριβεία*) adhibenda est. Nam quo quid a materia et sensuum perceptione remotius est et sua ipsius natura simplicius, eo exactior et certior cognitio. Met. 1. 2. σχεδὸν δέ καὶ χαλεπώτατα ταῦτα γνωρίζειν τοῖς ἀνθρώποις, τὰ μάλιστα καθόλον πορρωτάτω γάρ των αἰσθήσεων ἐστιν ἀκριβεσταται δὲ τῶν ἐπιστημῶν αἱ μάλιστα τῶν πρώτων εἰστίν καὶ ὅσῳ δὴ ἀν περὶ προτέρων τῷ λόγῳ καὶ ἀπλοντέρων, τοσούτῳ μᾶλλον ἔχει τάκτοις τοῦτο δὲ τὸ ἀπλοῦν ἐστίν ὥστε ἀνευ τε μεγέθους μᾶλλον η̄ μετὰ μεγέθους, καὶ μάλιστα ἀνευ κινήσεως. cfr. Analyt. post. I. 2.